5Bl - 'fuzt&-
Asbestholdige materialer G:3]
I bygninger

Udarbejdet for Byggestyrelsen af Cowiconsult Radgivende Ingenigrer AS
SBI-ANVISNING 153 - STATENS BYGGEFORSKNINGSINSTITUT 1986




Asbestholdige materialer i bygninger



Asbestholdige materialer i bygninger

ERIK C. WORMSLEV
KNUD PREBENSEN

STATENS BVBGEI\’QS\WMBSINW

24 Juu 1892
STATENS BYGBEFORSNNGSINSTIUT 000 )~
X -

12 MAJ 1986

SB

SBI-ANVISNING 153 - STATENS BYGGEFORSKNINGSINSTITUT 1986




SBl-anvisninger er egne eller andres forskningsresultater bear-
bejdet til praktiske vejledninger?til brug ved planlsegning, udfe-
relse og drift af bygninger og bebyggelser samt ved undervisning.

SBl-publikationer. Statens Byggeforskningsinstituts publikatio-
ner findes i felgende serier: Anvisninger, Rapporter, Meddelelser,
Nomogrammer, Pjecer, Sgertryk, Ydeevnebeskrivelser, Beton, By-
planizegning og Landbrugsbyggeri. Salg sker gennem boghan-
delen eller direkte fra SBI. Instituttets arsberetning og publika-
tionsliste er gratis og kan rekvireres fra SBI.

SBIl-abonnement. instituttets publikationer kan ogsé fas ved at
tegne et abonnement. Det sikrer samtidig lsbende orientering om
alle nye udgivelser. Information om abonnementernes omfang og
vilkar fas hos SBI.

ISBN 87-563-0625-3.
ISSN 0106-6757.
Pris: Kr. 86,00 inkl. 22 pct. moms.
Oplag: 6000.
Tryk: Dyva Bogtryk og Offset, Glostrup.
Redaktion: Ove Nielsen og Filip Wanning, SBI.
Lars Witten, Byggestyrelsen.
Fotos: Rading Reklamefoto ApS, Jan C. Westphall, SBI, m.fl.
Omslag: Henning Holmsted, SBI.
Grafisk tilretteleegning: Peter Mogensen, SBI.

Statens Byggeforskningsinstitut:
Postboks 119, 2970 Harsholm. Telefon 02 86 55 33.

Eftertryk i uddrag tilladt, men kun med kildeangivelsen:
SBil-anvisning 153: Asbestholdige materialer i bygninger. 1986.

Indhold

FOrord ..o e e 7
Kortomashest ................ccc 8
Identifikation af asbestholdige materialer ...................... 10

Asbest i byninger, 10
Besigtigelse, 10
Informationskilder, 10

Visuel bedemmelse, 71
Udtagning af prever, 17
Analyser, 12

Skema til maerkning af prever, 13

Katalog over asbestholdige materialer .......................... 14
Produktoplysninger, 74
Eksempler pa produkternes anvendelse, 15

ProduKtbeSKrivelSer ...........ccovveiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiiiieiieeeee. 31
Affaldsskakter, 37 Papir og pap, 54
Afstandsklodser, 32 Plane perforerede plader, 55-617
Asbestplader, 33 Plane uperforerede plader, 62-76
Asfaltprodukter, 34 Plugs, 77

Branddgre, 35 Puds, 78

Bolgeplader, 36-38 Spartel- og fugemasser, 79
Elevatorer, 39 Sprojteasbest, 80
El-installationer, 40-43 Stélplader, 87

Eternit specialelementer, 44 Svinestaldselementer, 82
Fliseklaebemidler, 45 Sélbaenke, 83

Fliser af ashbestcement, 46  Tagmembraner, 84
Gulvbelasgninger, 47 Tagpap, 85

Isolering, 48~-49 Tagunderstrygning, 86
Luftvarmeanleeg, 50 Tekstiler, 87-89

Malinger, 57 Trykrer, 90

Murafdeekninger, 52 Ventilation, 97-95

Pakninger, 53 Vinylbelaegninger, 96-97
Stikordsregister ..............cooooiiiiiii 98



Forord

Forebyggende
indsats

Katalog

Brugere

Mange
bidragydere

Som led i en forebyggende indsats mod risikoen ved asbest i byg-
ninger har Boligministeriets Byggestyrelse efter draftelse med Ar-
bejdsministeriet, Indenrigsministeriet og Miljgministeriet i marts
1986 udsendt en vejledning »Asbestholdige materialer anvendt til
lofts- og vaegbekleedninger«. Vejledningen indeholder retnings-
linjer for, hvordan der pa baggrund af den eksisterende viden mest
hensigtsmaessigt bar reageres over for asbestholdige lofts- og
veegbeklaedninger i bygninger. .

Neeste skridt i Boligministeriets forebyggende arbejde forelig-
ger med denne anvisning, der er udarbejdet ved Byggestyrelsens
foranstaltning.

Anvisningen er udformet som et katalog over asbestholdige
materialer. For hvert materiale eller produkt er angivet produkt-
navn, producent eller importer samt anvendelsesomrade og -peri-
ode. Desuden er sa vidt muligt givet oplysning om produktets
form, mal, farve og overflade samt materialeegenskaber og -sam-
menszetning, herunder indhold af asbest. Kataloget kan bruges
ved identifikation af asbestholdige materialer anvendtibygninger.

Anvisningen er rettet til projekterende og udfarende teknikere,
tekniske forvaltninger, Arbejdstilsynet, miljgkonsulenter og andre,
der har behov for et grundlag for en ferste vurdering af, om der fin-
des asbestholdigt materiale i en bygning.

Manuskriptet til anvisningen er udarbejdet af COWIconsult
Radgivende Ingenierer AS, pa grundlag af oplysninger fra produ-
center, importerer, leveranderer og andre, der velvilligst har stillet
deres viden og erfaringer til ridighed. Indholdet har vaeret droftet
med de respektive myndigheder med veerdifulde bidrag til felge.
Den redaktionelle behandling er udfert af SBI.

Supplerende oplysninger om de omtalte asbestholdige produk-
ter - og om andre ikke omtalte — modtages gerne til brug i en revi-
deret udgave af anvisningen.

April 1986
Boligministeriets Byggestyrelse, Marius Kjeldsen
Statens Byggeforskningsinstitut, Hans Jergen Larsen



Kort om asbest

Asbestmineraler

Asbesttyper

Asbestfibre

Abestfibre
set i mikroskop

Asbest i fortiden

Veerdsatte egen-
skaber ved asbest

Asbest er et feellesnavn for forskellige mineraler, der findes i bjerg-
arter i mange lande. Nogle asbestmineraler ligner ikke andre mi-
neraler, men minder mere om organiske stoffer som filt og uld. De
kan optrevles i lange tynde trade og vaeves til ubreendbart tekstil,
eller de kan senderdeles i totter og formes ved presning eller stab-
ning, som oftest sammen med andre materialer og forskellige bin-
demidler.

Asbestmineraler findes efter deres kemiske sammensaetning i
flere typer, hvoraf hvid asbest (chrysotil) er den mest anvendte,
mens bla asbest (crocidolit) og brun asbest (amosit) er mindre an-
vendte, og andre typer er sjeeldent anvendte.

Asbestmineraler kan spaltes pa langs i meget tynde fibre, der
ved bearbejdning eller beskadigelse af asbestholdige materialer
og produkter spredes i luften og kan holde sig svasvende meget
laenge.

Asbest har veeret kendt og anvendt fra oldtiden. Allerede de
gamie aegyptere brugte ved balsameringer vaevet stof af asbest,
men ogsa det gamle navn »bjergher« og andre sgerlige navne for
asbest som »bjergtree« fra Tyrol, »bjerglaeder«fra Norge og »bjerg-
kork« fra Sverige vidner om anvendelsen af asbest til mange for-
skellige formal gennem tiderne.

Asbestmineraler er slidsteerke og syrefaste, men forst og frem-
mest kan de modsta meget haje temperaturer. Asbest har derfor
vaeret et egnet materiale til beskyttelse mod varme, ild og brand i
handveerk og industri og til teetninger og pakninger i kedler, maski-
ner og motorer.

Isoleringsmateriale
af asbest

Asbest i
byggematerialer

Asbest i dansk
byggeri

Regulering af
anvendelsen af
asbest

I nyere tid har asbest desuden veeret brugt i byggeri som for-
steerknings- eller fyldstof og som brandhaammende materiale i
mange forskellige produkter og komponenter.

Her i landet har asbestholdige materialer vaeret anvendt i byg-
geriet siden slutningen af 1920erne. Asbest findes i beklzed-
ningsplader til veegge, lofter og tage, i gulvbeleegninger og i szerli-
ge produkter som affaldsskakter, ventilationskanaler og fugemas-
ser. Indholdet af asbest i de enkelte produkter varierer fra nogle fa
procent til — i fa tilfeelde ~ naer 100 procent.

Den neermere regulering af fremstilling, import og anvendelse
af asbest har primzert veeret foretaget af Arbejdsministeriet.

| Arbejdsministeriets bekendtgerelse nr. 18 af 14.1.1972 blev det
forbudt at anvende asbest til visse former for isolering.

I Arbejdsministeriets bekendtgerelse nr. 468 af 13.11.1979 blev
der udstedt generelt forbud mod at fremstille, importere eller an-
vende asbest eller asbestholdige materialer i enhver form, dog
med dispensation indtil 1.1,1985 for blandt andet tag- og facade-
bekleedninger, trykrer, ventilationsrer, salbaenke, vinduesbund-
stykker, murafdaekninger, skillevaegselementer, blomsterkasser
og stgjskserme.

I Arbejdsministeriets bekendtgarelse nr. 148 af 30.4.1980 blev
dispensationstiden for blomsterkasser forkortet til 1.4.1982.

I Arbejdstilsynets bekendtgerelse nr. 161 af 26.3.1984 blev fri-
sten for ophar af anvendelsen af asbestprodukter til tag- og faca-
debekleedninger, ventilationsrer og stegjskeerme udskudt il
1.1.1990.

| Arbejdstilsynets bekendtgerelse nr. 188 af 4.4.1986 blev det
med virkning fra 15.4.1986 forbudt at fremstille og anvende
ventilationsrer af asbestcement.

Med virkning fra samme dato har Byggestyrelsen med tilleeg 6
tit Bygningsreglement 1982 og tillaeg 1 til Bygningsreglement for
smahuse 1985 indfert forbud mod anvendelse af asbestholdige
materialer indenders i bygninger. Forbudet geelder for alt byggeri,
om- og tilbygningsarbejde og reparationsarbejde indbefattet.



Identifikation af asbestholdige materialer

Asbestholdigt -
asbestfrit?

Skoler, institutioner,

virksomheder

Boliger

Teknisk isolering

Udendars
anvendelse

Formodninger
er ikke nok

Katalog

Forvekslings-
muligheder

10

Asbest er anvendt i mange forskellige byggematerialer, men der
findes asbestfrie materialer med samme anvendelse og naesten
samme udseende somasbestholdige materialer. | dette afsnitanvi-
ses nogle metoder, der sammen med det falgende katalog kan bru-
ges til at afgere, om materialer anvendt i bygninger er med eller
uden asbest.

Asbest i bygninger

Starstedelen af indenders anvendte asbestholdige materialer fin-
des i skoler, institutioner og kontor-, industri- og landbrugsbygnin-
ger, hvor de iseer er brugt som ubreendbare bekleedningsplader,
eksempelvis i lydregulerende lofts- og veegbeklaedninger. Ligele-
des forekommer asbest i gulvbelaegninger.

| boliger er asbestholdige materialer brugt i mindre omfang in-
denders. De kan forekomme i loftsbekleedninger, i kekkenbords-
plader og i veeg- og skabsbekleedninger ved komfurpladser samt
i gulvbelaegninger, eksempelvis i asbestvinylfliser. Ogsa aftraeks-
og luftvarmekanaler og testningsmateriale i pejse-, ovn- og kom-
furldger kan veere udfert af asbestholdige materialer.

| varmecentraler og centralvarmeanlieeg blev isoleringen af ked-
ler og rer for 1972 ofte udfert med kiselgur (en lerart) blandet med
asbest. N&r kiselgur tarrer, bliver den ret hard i modsaetning til mi-
neraluldsisolering, der som regel giver efter for tryk.

Udenders er asbestholdige materialer anvendt til tagplader, let-
te facader og murafdeekninger. Altankasser, blomsterkummer og
sol- og stojskeerme kan ligeledes veere udfert af materialer med
asbest.

Besigtigelse

Man kan ikke uden videre se pa et materiale, om det er asbesthol-
digt eller ej. Ved at betragte en brudflade i materialet kan man fa
en formodning om, hvorvidt det indeholder organiske fibre (ek-
sempelvis af tree eller cellulose) eller asbestfibre. Men sikkerhed
kan man ikke opna pa denne méade.

Informationskilder
Af kataloget i denne anvisning fremgér, hvilke produkter der inde-
holder asbest. Man bar veere opmzerksom p4, at selv om inden-
ders brug af de fleste asbestholdige produkter har vaeret forbudt
efter 1980, kan det ikke udelukkes, at restlagre kan veere brugt se-
nere, altsé samtidig med - som det ogsé fremgar af kataloget — at
asbestfrie materialer under samme navn og med naesten samme
udseende er blevet markedsfort.

t kataloget er der for de enkelte produkter angivet de mest sand-
synlige muligheder for forveksling, herunder ogsa forveksling
med asbestfrie produkter.

Tegninger og
beskrivelser

FEndret
materialevalg

Bygnings-
zndringer

Leverandor-
fakturaer

Granskning er ikke

altid nok

Omfang

Sammenligning

Sikkerhed

Udtagning

Meerkning

Bygningstegninger og beskrivelser kan veere vigtige informati-
onskilder og kan sgges hos ejere, bygningsmyndigheder eller pro-
jekterende teknikere (arkitekter, ingenigrer). Heraf vil det ofte
fremga, hvilke materialer — som regel angivet med produktnavne
— der var pateenkt anvendt ved byggeriet.

Selvom der er angivet et bestemt materiale eller produkt pd en
tegning eller i en beskrivelse, er der ikke sikkerhed for, at det fak-
tisk er anvendt. Der kan under byggeriets udfarelse veere truffet
beslutning om anvendelse af et andet materiale eller produkt,
uden at tegningen eller beskrivelsen er blevet eendret.

Ved bygningsaendringer og -reparationer kan de oprindelige
materialer vaere helt eller delvis erstattet med andre ~ méaske as-
bestholdige. Lofts- og vaegplader kan vaere malet flere gange,
eventuelt med asbestholdig maling. Gulve kan have faet ny be-
leegning oven pa den oprindelige, og bade den gamle og den ny
belaegning kan veere asbestholdig.

Oplysninger om anvendte materialer kan for nyere bygninger
og bygningsaendringer undertiden findes i fakturaer fra leveran-
dgrer og entreprengrer.

Granskning af tegninger, beskrivelser og dokumenter er ikke al-
tid nok. Det kan vaere ngdvendigt at supplere med en ngjere un-
dersggelse af materialerne.

Visuel bedommelse

Visuel bedemmelse af et materiale ber omfatte:

- struktur af overflader (eventuelt bagsidemenster)

- fibrenes bundethed i overfladerne

- farve

- format

- huldiameter og hulafstande i perforerede plader

- andre forhold, eksempelvis om der er synlige fibre i pladekan-
ter og pladehulier.

Oplysninger fra tegninger og beskrivelser og resultatet af den
visuelle bedemmelse sammenlignes med katalogets produktop-
lysninger. Herved kan det som regel afgares, om et materiale inde-
holder asbest. | modsat fald vil en ngjere undersegelse veere nad-
vendig.

Udtagning af praver

Kan der ikke p& anden made opnas sikkerhed for, at et materiale
er asbestfrit, ma prover af materialet analyseres. Der er kun behov
for sma prgveemner, der som regel kan udtages uden at skeemme
den pégeeldende bygningsdel.

Praver kan ofte udtages ved at bragkke eller skeere et lille stykke
af materialet. Af belaegnings- og bekleedningsmaterialer og ror-
isolering kan praver udtages som smuld fra et borehul.

Hver prave laegges i en ny, ren plastpose, der meerkes med an-
givelse af sted, anvendelse (gulv, vaeg, loft, isolering), umiddel-

1



Lukning og
rengering

Sikkerhedsudstyr

»Teendstikpreve«

Laboratorier

Lysmikroskopi

Scanning-elektron-
mikroskopi

Rentgendiffraktion

Detektionsgreense

12

bar beskaffenhed og, om muligt, produktnavn og leverander. Des-
uden oplyses provetagerens navn (se efterfglgende skema).

Brudfladen eller hullet efter udtagningen skal daekkes med
tape, lim eller lignende, sa der ikke frigives stov. Efter udtagning af
prever skal der rengares omhyggeligt.

Hvis udtagningen af praver kan forventes at give stav, ber prove-
tageren forsynes med personligt beskyttelsesudstyr:

— teet, glat overall uden lommer
— stovler, handsker, eventuelt hjelm
- halvmaske med stovfilter, klasse P2.

Hvis der ved praveudtagningen umiddelbart kan ses storre fi-
bre, kan en simpel »teendstikprove« indikere, om materialet inde-
holder asbest. Plastfibre vil ved ild krelle sammen, cellulosefibre
vil braende, mens asbestfibre og glasfibre ikke vil zendres. Meto-
den kan dog kun give en forelgbig antydning, idet der i blandings-
materialer forekommer forskellige fibertyper.

Analyser
De udtagne prever skal analyseres pé et laboratorium. Oplysning
om hvilke laboratorier, der kan foretage de ngdvendige analyser,
kan fas hos Arbejdstilsynet eller hos kommunernes tekniske for-
valtninger.

| de simpleste tilfeelde er det tilstraekkeligt, at en erfaren person
undersager de udtagne praver i et lysmikroskop med udstyr til fa-
sekontrast og polarisation. Med denne metode kan deti mange til-
feelde konstateres, om der er asbest i et materiale.

Hvis lysmikroskopi ikke er tilstreekkelig til sikkert at afgere, om
et materiale indeholder asbest, ma analysen udvides med under-
segelse pa et scanning-elektronmikroskop (SEM) med udstyr til
energidispersiv rantgenanalyse til bestemmelse af grundstofind-
hold.

Savel SEM-billedet som indholdet af grundstoffer sammenlig-
nes med referencepraver, undersggt pd samme udstyr.

Endelig kan man ved en rentgendiffraktionsanalyse bestemme
det procentvise indhold af asbest samt asbesttypen i materialet.

Med disse metoder kan man bestemme asbestindhold med en
nedre detektionsgraense (malegreense) pa 1-2 veegtprocent.

Prove nummer: Dato:

Rekvirent
Navn:
Adresse:
Telefon:

Provetager
Navn:
Adresse:
Telefon:

Provetagningssted
Ejendom:

Adresse:

Rum (nummer):
Sted:

Materiale

Anvendelse i bygning:
Format:

Farve:

OQverflade:

Bygge- eller anbringelsesar:
Produktnavn:

Leverander:

Eksempel pa skema til meerkning af prever udtaget til undersegelse
for asbestindhold.

13



Katalog over asbestholdige materialer

Kilder

Begraensninger

Produktgrupper

Stikordsregister

Produktnavn

Producenter

Anvendelse

Periode

14

Kataloget er udarbejdet pa grundlag af oplysninger fra producen-
ter,importerer, leveranderer, myndigheder og andre, der velvilligst
har stillet deres viden og erfaringer til radighed.

Oplysningerne er indsamlet i farste halvdel af april 1986. For fle-
re materialer og produkter har det kun vaeret muligt at fremskaffe
historiske oplysninger, eksempelvis fra annoncer i zeldre udgaver
af »Handbog for Byggeindustrien«.

Det bemaerkes, at asbestholdige produkter har veeret lovligt
produceret og anvendt med de reguleringer, der gennem arene er
blevet indfert af myndighederne.

Asbest har tidligere veeret anvendt som fyld- og forsteerknings-
materiale i mange produkter og af mange producenter, entrepre-
nerer og handveerkere. Der kan isger i aeldre bygninger findes as-
bestholdige materialer, der ikke er beskrevet i dette katalog eller er
solgt under andre produktnavne end de angivne.

Katalogets produktbeskrivelser er ordnet i produktgrupper un-
der betegnelser som affaldsskakter, plane uperforerede plader,
plane perforerede plader og tagpap. Produktgrupperne fremgar
afanvisningens indholdsfortegnelse, der séledes kan bruges som
indgang til kataloget.

Stikordsregistret bagest i anvisningen kan bruges som direkte
indgang efter materiale- eller produktnavne eller almindelige pro-
duktbetegnelser.

Produktoplysninger

Den farste oplysning i hver produktbeskrivelse — under gruppebe-
tegnelsen — er i de fleste tilfaelde navnet pa det beskrevne pro-
dukt, eksempelvis »Eternit belgeplader profil B7«. | andre tilfaelde
er anfert flere produktnavne eller en feellesbetegnelse, eksempel-
vis »Poleret eller glaseret eternit«, der deekker flere produkter med
forskellige navne, men med samme hovedanvendelse.

Derneest er neevnt de vaesentligste producenter, importerer og
leveranderer i det omfang, det har veeret muligt at identificere
dem.

Flere af de asbestholdige produkter er brugt pa forskellige ma-
der og til forskellige formal, men kun de veesentligste anvendelser
er angivet.

For de fleste produkter er angivet, hvornar produktionen eller
importen er pabegyndt og ophert. Opharstidspunkterne eride fle-
ste tilfeelde sammenfaldende med, at et produktions- eller anven-
delsesforbud er tradt i kraft. Produkterne kan ved brug af restlagre
dog veere anvendt senere, ligesom fremstillingen kan veere ophart
tidligere end angivet.

Hvor asbestholdige produkter er aflgst af tilsvarende asbestfrie,
er de nye produktbetegnelser sa vidt muligt angivet.

Standardmal

Karakteristika

Materiale-
sammenseaetning

Forveksling af
produkter

Anvendelses-
omfang

Produkternes standardmal er sa vidt muligt angivet, som regel
i tabeller eller figurer.

Nogle produkter kan ved anvendelsen veere tildannet i andre
mal end de angivne eller aendret pa anden méde, eksempelvis
ved overfladebehandling. Perforerede plader kan have cirkulaere,
slidsede eller stjerneformede huller.

Produkternes karakteristika er angivet ved oplysninger om far-
ver, overflader og materialeegenskaber, der kan bruges ved pro-
duktidentifikationen.

Hovedbestanddelene i produktmaterialerne er angivet, herun-
der meengden af asbest i procent. Den mest anvendte asbesttype
er hvid asbest (chrysotil), men andre typer kan forekomme.

For produkter, der ved en forste besigtigelse let kan forveksles
med andre produkter med eller uden asbest, er angivet eksempler
pa neerliggende forvekslingsmuligheder.

Sluttelig er omfanget af produkternes anvendelse anslaet som
grove sken.

Eksempler pa produkternes anvendelse
Som introduktion til produktbeskrivelserne er pa de falgende si-
der vist eksempler pa anvendelsen af geengse asbestholdige pro-
dukter.

Til sammenligning er vist eksempler pa asbestfrie produkter,
der umiddelbart kan forveksles med de asbestholdige.

15



Bolgeplader med asbest Bolgeplader med asbest

Eternit B5 belgeplade
som tag- og facade-
beklesdning.

Eternit B5 balgeplade

som tagbeklzedning og
: - ; Eternit B12 balgeplade
Eternit B12 balgeplade som facadebeklaedning. som gavibekleedning.

16 17

s




Bolgeplader og plane uperforerede plader med asbest Specialprodukter med asbest
Eternit-murafdeekning pa frit-
staende murvaerk.

Eternit-specialelement som
Eternit B7 bolgeplade udvendig solafskeermning.
som tagbekleedning og

Eternit-facadeplade som

gavibeklaedning.

Eternit-skifer som
tagbekleedning.

18




b
s
B
ol

e

7]
o . s ¢ 0 8 o 0
Ke] s 8 @6 8 ¢ N
® 2 o 0
% p 8 0 8 8 U .
S s o 8 o €8 0 ¢
m s e s e s 00 ¢ » 8
. 2 0 ¢ o @ ‘ L ?
[+}] 5.0 6 v » w e » ® o ® B
© 5 5 8 0 » ¢ ¢ v 9 8 9
— ; ; .
Q. e s s s oe ¢ o 8 0 b B
<) -
D £ o 8 8 & s o 0 o 0 ¥
= ; ;
o T o0 b e @ 2 o o o B 8
@ 8 | L
Py M e e . s 8 o ¢ 0 0
- . ;
o Q 888 06 . ® 9 9o 0 0 0
"~ &= ;
Mw 9 e 0 68 e o 5 5 & 8
o m .6 0 0 6 e 8 ¢ 3 0 0
S o
=S o &6 .6 90 » . ¢ o 5 & @
o kS
o Q * e s 58 0 0 e
3. ; ;
) = t ¢ 0000
A
e e
8 S e
5 £ SO
o S L
L o
e S 2.6 0 0 0 8
(<] 5 v
Q. 5 ° e
b ¢ £y & °
(] 9 %
A
Lo ¢
© g t e
- - ¥ £ ® 3 ,
o T e 8 @
S} *
®
a m ¢ o 4 o o
« - - -
i s s n e woE 89w e e Gpe e R 8 e €00 T 2. ¥ e
Lol ..
a8 2 9 8 @ defenedn s sl
de e 9 B 9 @ & 3 0 9 et 9 e 8 8. 89 0 B e e Ve
e e i
Pee e w v ve e 8 08 e e @ 0 v p e v B @ woe Giobipiadae Qe e 8
b e R e B
e ¢ 5 0 % 8 9 s 8 v 0 0 @ 3 ke Y T £
Sawowewes -..;s¢o.:o-ooolo i QO
eI NSIRG YTa LE e R e B R e T R A Tile ey R RN N O ks]
e e AR G PO R 8 B T ah i i B S
o RA e e s e e e e e e B d o B e e e 4 AR 8 Saiaiew e s e s S e S e e £
Sl aaiens e g
Bisleiv e m ¥ w8 e vaewenains Ve e s e e e hEI)
_ . SiEiiiiniiiiiil e B
o
LM E R AR RR N i sifEacrien srreiiicanans oo S
PEr S gi ey Tk B B A e e e e
9 B R thig v O
4.8 8 8 B B 00 5 0 BB Gadsaeacen s sevearslee @
7 o e s e 0 e i sasd et
0 S %o 80 9 o8 .6 ® v % 9 i R g
@ ; 28 58 8 | g0 o0 s b0 b g W s L e
[ S A aind aieeie $ik e 1%
oweiea L B AoV Wi Ciueleiwien
o] D0 % e w08 o v vilidienena cesaseniicusennal ] .%
/2] fowos e P8 e e 8 e e SRiRSTaia e R e &
a bt e T &g ¢ Al I B SR S e ©
LS A e ] ERLI PR e ww e e e -
o , 808 e Difrieiede I
()] b “-ocecv:o¢0-c¢; ..” ko]
£ S srrresieciill il 2
£ o Tlirerreeedrenel [)
2 Sm e e e R
- 5 : B e s
e eiaiw ©
< WA e R —
S 8 e B
»iwieie
= i S e slevan O
a D i eoo.cc.oclotc&o -..um
b Q Ve Cel e seslL L &
o £ o -‘.o.ooc“.neo-o LR
:@ Vi LR RGN N ]
[J] = S e il o
# e i f X
d m Jo ..”.”H.,v..so.” ”..oa
. -
m 7] 2 CIEN ‘-“o ey co“h
Vi “ .
o5 it * e c:o”o.o.. a-.d
k] M pee ©
N 8 SorriTeesaall R
. B o W - b
Q. s VAV e D e
-n Py i LEE ,”“-c-.-a- ..“ua!lu
[ P .8 Pieeeiay B3
o ey o] e
e + AR ) b 35 )
m o e eyl wayhe e O
o - O “ v .e.oun..-» L ]
e T v LR -”c_.. .uvu
T O i Yok Aa e O
o Q. B
a = 3 Wi ol -..cm
o. © G 2ot
D . .
a v Lo &
i d 8




Plane perforerede plader med asbest Plane uperforerede plader med asbest

Asbestolux-plade som
indvendig veegbeklzedning.

Eternit-bekleedningsplade
som udvendig facade-
beklzedning.

o e 4 .- Kaltpl¥ 2¥-3e I« i

Deempa-Deck, ubehandlet perforeret plade som nedhaengt loftsbeklaedning.

Lo

2 *
A

Internit, ubehandlet perforeret plade som veegbeklzedning.
22

23



Plane perforerede og uperforerede plader uden asbest Plane perforerede og uperforerede plader uden asbest

eanuns
Ay

R
R

e

Plan, perforeret og uperforeret gipsplade som loftsbeklsedning.

e e e 2 e 0 0 0 & AR L s i
e o ® 0 0 0 0 0 o ®e e e 0 e o .
e e e ® @ @ @ @ e oo e 00 00 o <
e ® @ » 2 e @ @ e e e e 0 0 0 0 1 il

: s ¢ s e s ee .k“é‘:"lk; e 60608 8 e e .t'cji .
5 060s0cs0s e s evosnoss s 'tl‘!'ﬁci\bf‘ &
¢ 99 590600960800 08808080808¢c0060 00,;0;“7‘:-70‘ % 8 8
6 655 ¢ 05 06 96 08 200000 000800008680 °
© 660900090 000080308050600380 e s 060 605808008 63
.Q.“.O:.’.‘.O.‘§~\‘.‘...'..‘.‘~"."‘C
® 29 0000660060060 08600008060658 650600
8 4 % 60 08 06 00 906 00 00¢ 090606060393 0500 0850208460

N
o1




kanaler med asbest

ilations

Vent

Luftvarmeanlaeg med asbest

baderum.

Eternit aftreekskanal i

Eternit aftreekskanal fert gennem

loftsrum,

27

Eternit ventilationskanal til indblsesning af varmluft. Med og uden gulvrist.




Asbestsnore

Forskellige typer asbestsnor,

Asbestsnor som pakning anbragt pa ovnkarm under reguleringsknapperne. Pakningen
anbringes ofte pa ovnlagen.

28

Asbestsnore

Asbestsnor som pak-
ning pé pejseldge.

Asbestsnor som pak-
ning ved skorstens-
bosning.

29



Teknisk isolering med asbest

| forgrunden varmerar,
hvor asbestisole-
ringen er fiernet.

| baggrunden varme-
ror med intakt asbest-
isolering, der er
omviklet med leerred.

~lh,§.’"" -3l

Varmerer isoleret med en blanding af asbest og kiselgur og omviklet med leerred. Isolerin-
gen defekt.

30

Affaldsskakter

Affaldsskakter af eternit

Producent ............. Dansk Eternit-Fabrik A/S.
Anvendelse ........... | fleretages beboelsesbygninger.
PEHOAE .covissisiisimsin Ca. 1935 til 1980.

Standardmal .........

o

(@]

0

mal i mm 350-450 350-450

13- P — Gra.
Overflade .............. Hard. Jaevn. Indvendig overflade ofte malet.
Egenskab ............. Spred. Vandfast. Ubreendbar.
Materiale .............. Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.
Forveksling ........... Affaldsskakter af beton.

Anvendelsesomfang Begreenset.

31



Afstandsklodser

Afstandsklodser med asbest

Producent ............. Hiinnebech Danmark A/S og andre.

Anvendelse ........... I armeret beton til at holde afstand mellem armeringsjern og
forme.

Periode ................ Til 1985.

Standardmal ......... Ca. 20-30%30-50 mm,

Ameringsjern
Afstandsklods

Farve ......oooceeeeen. Gra

Overflade .............. Glat. Mat. Som regel deekket af beton.
Egenskab ............. Som beton.

Materiale .............. Beton med asbestfibre.

Forveksling ........... Asbestfrie afstandsklodser.

Anvendelsesomfang Stort.

32

Asbestplader
Veegplader

Egenskab .............
Materiale ..............
Forveksling ...........

Anvendelsesomfang

Sekjeer og Co., H. C. Puck Kebenhavn A/S og andre.

Lofts- og veegbekleedning, iseer ved kakkelovne, breendeovne,
gaskogepladser og gaskomfurer.

1950 til 1959. | mindre omfang til 1980.

Laengdexbredde: 1000x1000 mm.
Tykkelse: 2-10 mm.

Hvid.

Glat. Pressede asbestfibre.
Ubrezendbar. Varmeresistent.
Ca. 99 pct. asbest.
Glasvaeyv.

Begraenset.

33



Asfaltprodukter

Klaebeasfalt, tagsmeremidler og andre produkter

Producent ............. Phanix A/S, Hotaco A/S, Jens Villadsens Fabriker A/S,
Superfos AKI A/S og andre.

Anvendelse ........... Klaebning af tagpap. Fugtisolering. Overstrygning af tage.

Periode .........cccou.. Ca. 1930 til 1980.

Farve ....ccccoeeviinenn. Sort

Overflade .............. Jaevn. Klaebrig ved hgj temperatur.

Egenskab ............. Vandteet. Smelter ved 100-120 °C.

Materiale .............. Asfalt med 2-20 pct. asbest.

Forveksling ........... Tilsvarende asbestfrie produkter.

Anvendelsesomfang Stort.

34

Branddore

Branddere, jernasbestdere, treeasbestdere

Egenskab .............
Materiale ..............
Forveksling ...........

Anvendelsesomfang

Flere producenter.

Dore til brandsektionering og elevatordere.

Til 1972.

Alle derformater.

Flere farver.

Varmeisolerende. Brandheemmende.

Vaevet asbest (op til 100 pct.) anbragt inde i deren.
Branddere med indleeg af asbestfrie materialer.

Stort.

35



Bolgeplader

Eternit balgeplader profil BS, B6 og B9

Egenskab .............
Materiale ..............

Forveksling ...........

Dansk Eternit-Fabrik A/S.

Tagbekleedning. Facadebekleedning. Altanraekveerker og -af-
skaermninger.

Fra ca. 1930. Ny Eternit (asbestfri) B6 fra 1984. Fra 1986 er hele
produktionen af B6 plader asbestfri, gra undtagne.

Type Leengde Bredde Tykkelse  Profilhgjde, ekskl.

mm mm mm pladetykkelse, mm
B5 ca. 1220 ca. 1020 ca.6 ca. 30
B6 ca. 1220 ca. 1090 ca.6-7 ca. 48
B9 ca. 1220 ca. 1020 «ca.6 ca. 51

}i
|
|
|

|

ca.1020

T i

ca. 1220

i}

|

}?!i

ca.1020

B9 plade, mal i mm

e

b

Gra. Sortbla. Red. Gren. Redbrun. Mokka.

Hard. Jaeevn. Pa bagsiden som regel vaffelmanster.
Sprad. Vandfast. Ubreendbar.

Cé. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.

Andre asbestcementplader, asbestfrie fibercementplader, bitu-
menpapbaelgeplader.

Anvendelsesomfang Stort.

36

Bolgeplader

Eternit balgeplader profil B7

Egenskab .............

Materiale ..............

Anvendelsesomfang

Dansk Eternit-Fabrik A/S.
Tagbeklaedning. Facadebeklaedning.
1967 til 1986. Efter 1986 Ny Eternit (asbestfri).

Type Leengde Bredde Tykkelse  Profilhgjde, ekskl.
mm mm mm pladetykkelse, mm

B7 610 1100 6-7 48

1] ——

Sortbla. Redbrun. Teglred. Radflammet. Mokka. Eventuelt malet.
Hard. Jeevn. P4 bagsiden som regel vaffelmanster.

Sprad. Vandfast. Ubreendbar.

Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.

Andre asbestcementplader, asbestfrie fibercementplader, bitu-
menpapbelgeplader.

Stort.

37



Bolgeplader

Eternit belgeplader profil B12

Producent .............

Anvendelse ...........

Periode .................

Standardmal .........

Egenskab ..............
Materiale ...............
Forveksling ............

Anvendelsesomfang
38

Dansk Eternit-Fabrik A/S.

Tag- og facadebekleedning, fortrinsvis til industribygninger. Stgj-

skeerme og hegn.

Fra 1968.
Type Laengde Bredde Tykkelse  Profilhgjde, ekskl.
mm mm mm pladetykkelse, mm
B12 ca. 2220 ca.1030 ca.10 ca. 100
ca. 2440 ca. 1030 ca.10 ca. 100
ca.3050 ca.1030 ca.12,5 ca. 100

_ca.310 ca.310 ca.295

e WY i

ca. 1030

3
x

—

mal i mm

Gra.

ca. 2220

l

ca.1030

L

Hard. Jeevn. P& bagsiden som regel vaffelmgnster.

Spred. Vandfast. Ubreendbar.

Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.

Andre asbestcementplader, asbestfrie fibercementplader.

Stort.

Elevatorer

Elevatorbremser

Producent ............. Flere producenter.
Anvendelse ........... | tovbarne elevatorer som

- holdebremse i nyere elevatortyper

- standsebremse i seldre elevatortyper.
Periode ...:.cc.cc....... Fra 1920.

Forveksling ............ Asbestfrie bremser.

Anvendelsesomfang Stort.

39



El-installationer

Asbestkabler, asbestledninger

Producent ............. NKT (Nordiske Kabel- og Traadfabriker A/S) og andre.

Anvendelse ........... Varmeisolerede kabler og ledninger i apparater indeholdende
varmelegemer.

Periode ................. 1980 til ca. 1970.

Standardmal ......... Diverse ledningskvadrater op til 4 mmz2 i kabler med en eller flere
ledere.

Farve .....cccccoennnnne Gra

Overflade .............. Stofagtig, flettet.

Egenskab .............. Varmeisolerende.

Materiale ............... Op til ca. 99 pct. asbest.

Forveksling ............ Nyere varmeisolerede kabler med isolering af glasmaterialer.

Anvendelsesomfang | stor udstreekning som tilledninger til varmelegemer i hushold-
ningsapparater fra for ca. 1950.

40

El-installationer
Asbestplader, asbestpap

Producent .............

Anvendelse ...........

Egenskab ...ccuussssin
Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Flere producenter.

Varmeisolerende mellemlaeg i komponenter og brugsgenstande,
der indeholder el-varmelegemer, herunder husholdningsma-
skiner.

Grundmateriale i industrivarmelegemer og effektmodstande, skil-
leplader og indvendige beklsedninger i el-tavler, underlag for
drosselspoler i lysstofarmaturer, underlag i sikringsholdere.
1920 til 1980.

Gra og andre farver.

Varmeisolerende.

Op til ca. 99 pct. asbest.

Varmeisolerende mellemleeg af andre materialer, for eksempel
glas og glimmer.

Stort.

4



El-installationer

Brandsikre kabler

Overflade ..............
| o (215114 1o [yump—

Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

42

Udenlandske producenter, flere importarer.

| installationer for n@d- og panikbelysning og i varslingsanlaeg.
Til 1980.

2x1,5 mm2 og 3x1,5 mmz2 kabler.

Orange.

Glat PVC-deekkappe.

Brandsikker.

Asbest i form af en varmeisolerende flettet strampe under den
orange daekkappe.

Andre kabler uden asbestholdigt materiale under daekkappen.

Begraenset.

El-installationer

Fatninger

Egenskab ..............
Materiale ...............
Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Solar Produktion og andre.

| lampearmaturer af mange fabrikater.
Solar Produktion fra 1978 til 1984.

Sort. Kan veere sprgjtelakeret hvid.
Glat.

Varmefast.

Bakelit med op til 55 pct. asbest.
Andre fatninger, der ikke er varmefaste.

Stort.

43



Eternit specialelementer

Handformede eternitprodukter

Egenskab ..............
Materiale ...............
Forveksling ............

Anvendelsesomfang

44

Dansk Eternit-Fabrik A/S.

Tilbeher til tagplader. Solafskeermninger. Blomsterkasser.
Ca. 1930 til ca. 1980.

Gré. Sort. Eventuelt malet.

Hard. Jaevn. P4 bagsiden som regel vaffelmanster.
Sprad. Vandfast. Ubreendbar.

Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.

Asbestfrie produkter.

Begreenset.

Fliseklaebemidler
Alfix, LIP, Pukkila, med flere

Producent .............

Importar ................
Anvendelse ...........

Periode ....issvesusnss

Overflade ..............
Egenskab ..............

Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Alfix: A/S H. C. Toft.
LIP: LIP Bygningsartikler.

Pukkila: Kalk- & Mertelveerkerne A/S.

Til fliseopsaetning.

Alfix: Til 1976.

LIP: Til 1973.

Pukkila: 1962 til 1964.

Variabel.

Grahvid.

Ru.

Vandfast.

Alfix: Cementbaseret pulvermgrtel tilsat asbest.

LIP: Pulver tilsat asbest.
Pukkila: Kalk-cementmartel tilsat asbest.

Andre flisekleebemidler uden tilsaetning af asbest.

Stort.

45



Fliser af asbestcement

Iconit, Everite, med flere

Producent .............

Anvendelse ...........

Egenskab ..............
Materiale ...............
Forveksling ............

Anvendelsesomfang

46

Dansk Eternit-Fabrik A/S og andre.

Belaegning pa altaner og tagterrasser.

Til ca. 1975.

305x305%x8 mm.

305x152,5x8 mm.

Desuden formstykker som hulkehle og kantafslutninger.
Gra.

Jeevn. Glat.

Spred. Vandfast. Ubreendbar.

Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.

Andre flisebelaegninger uden asbest.

Stort.

Gulvbelzegninger

Stebegulve (magnesitgulve)
Durac, Decolite, Kremotex, Dermas, Panter, Linotol med flere

Egenskab ..............
Materiale ...............
Forveksling ............
Anvendelsesomfang

Henvisning ............

Flere producenter og leverandeorer.

| badeveerelser, pa trapper, i industri- og kontorbygninger.
Ca. 1920 til 1980, iseer fra 1930 til 1970.

10-20 mm.

Mange farver og marmoreringer.

Hard. Blank.

Fugefri. Slidsteerk. Vandteet. Elastisk. Sej.

Magnesit med op til 30 pct. asbest.

Ikke-fugefri linoleums- og vinylbelaegninger og asfaltgulve.
Stort.

Vinylbelaegninger side 96 og 97.

47



Isolering
Asbestholdig isolering

Egenskab ..

Materiale ...

Forveksling

Anvendelsesomfang

Henvisning

48

Entreprengrer og handvaerkere.

Isolering pa lofter og andre steder.

Til ca. 1950.

Brun. Gullig. Gra.

Isolerende.

Kiselgur eller moler med 10-20 pct. asbest.
indskudsler.

Begraenset.

Teknisk isolering side 49.

Isolering

Teknisk isolering

Producent .............

Anvendelse ...........

Egenskab ..............
Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Entreprengrer og handveerkere.

Isolering af kedler, rar, beholdere og kanaler med kiselgur- eller
magnesiablandinger (kompositioner). Isaer egnet ved komplice-
rede rarfaringer.

Til ca. 1963. | mindre omfang til 1979,

Hvid. Kappen ofte malet.

Isoleringen er normalt afsluttet med pap og/eller leerred, samt ma-
ling. Pappen kan vaere asbestpap.

Hard. Isolerende. Ubreendbar.

Kiselgur eller magnesia med op til 50 pct. asbest.

Andre isoleringer uden asbest. isolering med asbestholdige blan-
dinger er normalt ret hard i modseetning til mineraluldsisolering,

der som regel giver efter for tryk.

Stort,

49




Luftvarmeanlaeg

Luftvarmeanlaeg med eternit ventilationskanaler

Producent ............. Varmeaggregater: Hess Klimateknik A/S,
Dansk Klimablock A/S og andre.

Ventitationskanaler: Dansk Eternit-Fabrik A/S og andre.

Eternit ventilationskanaler til indbleesning af varm luft og udsug-
ning af returluft.

Anvendeise ...........

Periode ......ccooennns 1955 til april 1986. | mindre omfang fra 1970.

Anvendelsesomfang Begreenset.

Henvisning ............ Aftreeks- og ventilationskanaler af eternit, side 91.

Malinger

Kenitex, Fiber Tex-Cote, med flere

Producent .............

Importer ................

Anvendelse ...........

Periode .................

Egenskab ..............

Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Kenitex: Faxe Kalkbrud A/S.
Andre produkter: Andre producenter.

Fiber Tex-Cote: Fiber Tex-Cote Glass A/S.
Andre produkter: Andre importerer.

Kenitex og Fiber Tex-Cote: Facademaling.
Andre produkter: Andre malinger og fyld i malinger.

Kenitex: 1961 til 1981.

Fiber Tex-Cote: Ukendt.

Andre produkter: Ukendt.

Op til 1 mm.

Flere farver.

Grov. Fin. Glat.

Facademaling vandfast og brandheemmende.

Kenitex med alkyd, asbest (5-10 pct.), perlite, mica, titan samt di-
verse farvestoffer.

Andre malinger med asbest.

Andre malinger uden asbest.

Stort.

51




Murafdaekninger

Eternit murafdaskninger

Producent .............
Anvendelse ...........

Periode .................

Standardmal .........

Egenskab ..............
Materiale ...............
Forveksling ............

Anvendelsesomfang

652

Dansk Eternit-Fabrik A/S.
Afdaskning af fritstdende mure.

Ca. 1967 til 1985. Efter 1985 Ny Eternit murafdaekninger (asbest-
frie).

Individuelle laengder op til 1500 mm.

Model CMD 360

360 mal i mm

e

Model CMD 425

Gra. Sort,

Hard. Jeevn.

Sprad. Vandfast. Ubraendbar.

Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.
Murafdeekninger af beton.

Stort.

Pakninger

Flangepakringe
Producent ............. Rich. Klinger G.m.b.H., Tyskiand, og andre.
Importer ............... M. B. Cohn A/S og andre.
Anvendelse ........... Pakninger mellem rarflanger. Ventilpakninger.
Periode ................. Fra 1920.

Pakring

Farve ... Redbrun. Hvid. Sort.

Overflade .............. Gilat.

Egenskab .............. Vandfast. Elastisk. Temperaturstabil.

Materiale ............... Bundne pakninger, ca. 30 pet. gummi, ca. 70 pct. asbest samt bin-
demiddel.

Forveksling ............ Andre pakningsmaterialer uden asbest.

Anvendelsesomfang Stort.

53




Papir og pap

Asbestpapir og -pap

Producent .............
importar ........ccoeens

Anvendelse ...........

Periode ......cccooeeeee

Standardmal .........

Egenskab ..............

Materiale: ..............

Asahi Asbestos og andre.
Burcharth V. & Sen A/S og andre.

Varmeisolering af elektriske installationer. Tagmembraner. Bag-
og mellemlaegspapir i sandwich-konstruktioner. Veegbeklaed-

ning.
Ca. 1920 til 1979.

Laengdexbredde: 2000x 1000 mm.
Tykkelse: 0,2-0,8 mm.

Flere farver.

Som groft seekkeleerred eller som glat overflade af gummi eller
vinyl.

Ubraendbar. Varmeresistent.

Rensede lange asbestfibre kart gennem en papirvalse. Kan veere
impreegneret med gummi eller vinyl. Op til 100 pet. asbest.

Anvendelsesomfang Lille. Veegbeklaedning i meget ringe omfang.

Plane perforerede plader

Asbest-Insulite. Treefiberplader med asbest

Producent .............
Anvendelse ...........
Periode ........c........

Standardmal .........

Egenskab ..............
Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Plesner Davidsen & Co. A/S og andre.
Lofts- og veegbekleedning. Udvendig bekleedning.
Ukendt, dog ikke anvendt efter 1980.

Leengde Bredde Tykkelse
mm mm mm
2500 1220 9

2600 1220 9

2750 1220 9

3000 1220 9

3750 1220 9

1220

2500

¥ y
!

mal i mm

Lys brun. Ofte malet.

Jaevn. Ofte malet eller tapetseret.
Hard. Jsevn. Lydabsorberende.
Treefiberplade med palimet asbestpap pa bagsiden.

Asbestcement- og asbestsilikatplader, asbestfrie fibercement-

" plader og silikatplader, harde treefiberplader, gipsplader.

Stort.

55




Plane perforerede plader

Asbestplader type A

Producent ............. Asmussen & Weber.

Anvendelse ........... Loftsbekleedning.

Periode ..........c.c.... Ca. 1957 til 1975.

Standardmal ......... Type Leengde Bredde Tykkelse Perforering

Hul@ Hulafst. Margin
mm mm mm mm mm mm

A4 600 400 3,5 4 10 20
A5 600 400 3,5 5 12,5 18,8
AH4 2440 1220 3,5 4 10 10
AH5 2440 1220 3,5 5 12,5 6,3

Typerne A4 og A5 er leveret med pakleebet 15, 25 og 50 mm mine-
raluid.

{09,200,

100, 200

¥ 600 " mal i mm
Farve .coeeinnn Leveret ubehandlet gré eller malet i forskellige farver.
Overflade .............. Hard. Jaevn.
Egenskab .............. Spred. Ubreendbar.
Materiale ............... Ca. 76 pct. cement, ca. 15 pct. cellulosefibre, ca. 9 pct. asbest.
Forveksling ............ Andre asbestcementplader, asbestfrie fibercementplader, harde

treefiberplader, gipsplader.

Anvendelsesomfang Stort.

56

Plane perforerede plader

Daempasbest
Producent ............. Daempa A/S.
Anvendelse ........... Loftsbekleedning.
Periode ................. 1957 til ca. 1973.
Standardmal ......... Type Leengde Bredde Tykkelse
mm mm mm
Deempasbest-45 600 400 3,5
Deempasbest-90 600 400 3,5
Deempasbest-121 600 400 5
Pladerne er ofte leveret med pakleebet 15, 25 eller 50 mm mine-
raluld.
j25, 250
(@]
&
© 00 @
00 =
@\03,5
p 600 " mal i mm
Farve ... Leveret grundet med hvid maling. Oftest malet.
Overflade .............. Jaevn. Affasede kanter.
Egenskab .............. Sprad. Ubraendbar.
Materiale ............... Daempasbest 45: Ca. 75 pct. silikater, ca. 25 pct. asbest.
Deempasbest 90 og 121: Ca. 76 pct. cement, ca. 15 pct. cellulo-
sefibre, ca. 9 pct. asbest.
Forveksling ............ Andre asbestsilikatplader, asbestirie silikatplader, asbestce-

Anvendelsesomfang

mentplader, asbestfrie fibercementplader, harde treefiberplader,
gipsplader.

Stort.

57




Plane perforerede plader

Deempa-Deck
Producent ............. Daempa A/S.
Anvendelse ........... Lost oplagt i skinnesystemer som nedhaengte lofter (underlofter).
Periode ...........oe. 1968 til 1977.
Standardmal ......... Type Leengde Bredde Tykkelse
mm mm mm
502 1200 600 3,5
503 1200 300 3,5
Pladerne er leveret med pakizebet 25 mm mineraluid.
. 1200 -
125, 250
Type 503, mal i mm a
&
oy
Q
Farve .......cceeven.. Ubehandlet gra. Oftest malet.
Overflade .............. Jaevn.
Egenskab .............. Spred. Ubreendbar. Pladerne kan nedtages uden anvendelse af
veerktgj.
Materiale ............... Ca. 75 pct. silikater, ca. 25 pct. asbest.
Forveksling ............ Andre asbestsilikatplader, asbestfrie silikatplader, asbestce-

Anvendelsesomfang
58

mentplader, asbestfrie fibercementplader, harde treefiberplader,
gipsplader.

Stort.

Plane perforerede plader

Deempa-Z
Producent ............. Daempa A/S.
Anvendelse ........... Loftsbekleedning.
Periode ................. 1962 til 1973.
Standardmal ......... | | , ‘
i i} '
| W/AV /
| 07 0
' T % y
B -
1 2 3 4
1. Treeramme i format 400x 1800 mm.
2. Ca. 35 mm asbestsilikatplade. 3 stk. 400x600 mm.
3. Lydabsorberende indleeg af mineraluld.
4. 3,5 mm @ huller i 12,5 mm centerafstand.
Kan veere leveret med en plan uperforeret bagplade.
Farve ..o Lys overflade. Oftest leveret grundet eller malet.
Overflade .............. Jeevn. Affasede kanter.
Egenskab .............. Spred. Ubreendbar.
Materiale ............... Ca. 75 pct. silikater, ca. 25 pct. asbest.
Forveksling ............ Andre asbestsilikatplader, asbestfrie silikatplader, asbestce-

Anvendelsesomfang

mentplader, asbestfrie fibercementplader, harde traefiberplader,
gipsplader.

Stort.

59




Plane perforerede plader

lkasbest
Producent ............. IKAS A/S.
Anvendelse ........... Loftsbeklaedning.
Periode ................. Ca. 1957 til 1980.
Standardmal ......... 300x300 mm, 400x200 mm, 600x400 mm.
300x400 mm, 400x400 mm, 600x600 mm.
300x600 mm, 400x800 mm, 600x1200 mm.
Tykkelse: 4 mm.
Pladerne er leveret med paklaebet 12, 25 og 50 mm mineraluld.
Perforering: 24 forskellige menstre som kors, kryds, slidser,
stjerner.
125, 260
Q
&
© 00 s
00 ®
®\08,5
¥ 600 + mal i mm
Farve ...l Ubehandlet gréa eller grundet med hvid maling. Oftest malet.
Overflade .............. Hard. Jaevn.
Egenskab .............. Sprad: Ubraendbar.
Materiale ............... Ca. 76 pct. cement, ca. 15 pct. cellulosefibre, ca. 9 pct. asbest.
Forveksling ............ Andre asbestcementplader, asbestfrie fibercementplader, harde

Anvendelsesomfang

60

treefiberplader, gipsplader.

Stort,

Plane perforerede plader

Perforit (Cellperforit, Asbestolux og Internit)

Producent .............

Anvendeise ...........

Periode .................

Overflade ..............

Egenskab .............

Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Dansk Eternit-Fabrik A/S.

Perforit er en feellesbetegnelse for perforerede og uperforerede
Asbestolux- og Internitplader. Cellperforit er det tidligere handels-
navn for perforerede Internitplader.

Veeg- og loftsbeklaedning.

1956 til 1976: Asbestolux.
1963 til 1979: Internit. Efter 1979 asbestfri Perforit.

Type Leengde Bredde Tykkelse
mm mm mm
Perforit, Cellperforit 1200 400 35-5
1200 300 35-5
600 600 35-5
600 400 35-5
600 300 35-5

125, 250 '

125 250

. 600

" mali mm
Asbestolux: Grahvid. Oftest malet.

Internit: Gragul. Oftest malet.

Jasvn.

Spred. Ubraendbar.

Perforeret Asbestolux: Ca. 75 pct. silikater, ca. 25 pct. asbest.
Perforeret Internit Ca. 76 pct. cement, ca. 15 pct. cellulose-
og Cellperforit: fibre, ca. 9 pct. asbest.

Andre asbestcement- og asbestsilikatplader, asbestfrie fiber-
cement- og silikatplader, harde traefiberplader, gipsplader.

Stort.

61




Plane uperforerede plader

Asbestcementplader med stalbelaegning
Pentagon Exter, Pentagon Double med flere

Producent .............

Anvendelse ...........

Periode .................

Standardmal .........

Egenskab ..............

Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

62

Pentagon A/S.

Indvendig og udvendig veegbeklaedning, iszer i butiks- og kontor-
bygninger.

Ukendt, dog ikke anvendt efter 1979.

Tykkelse 6 mm. @vrige mal individuelle.

Galv. stal (Pentagon Exter)
Pentagon Coil (Pentagon Double)

Asbestcement —1}

Pentagon Coil —

Mange blanke og matte standardfarver.
Glat. Hard.
Vandfast. Ubraendbar.

Asbestcementplade beklaedt med 0,5 mm plade i stél, aluminium,
kobber eller andet metal.

Plane stalplader.

Stort.

Plane uperforerede plader

Asbest-Insulite. Traefiberplader med asbest

Egenskab ..............
Overflade ..............

Materiale ...............

Anvendelsesomfang

Plesner Davidsen & Co. A/S og andre.
Lofts- og veegbeklaedning. Udvendig beklzedning.
Ukendt, dog ikke anvendt efter 1980.

Leengde Bredde Tykkelse
mm mm mm
2500 1220 9

2600 1220 9

2750 1220 9

3000 1220 9

3750 1220 9

Grahvid. Oftest malet eller tapetseret.

Hard. Jzevn.

Jeevn.

Treefiberplade med pélimet asbestpap pé begge sider.

Asbestcement- og asbestsilikatplader, asbestfrie fibercement-
plader og silikatplader, harde treefiberplader, gipsplader.

Stort.

63



Plane uperforerede plader

Asbestolux

Producent .............

Anvendelse ...........

Periode: ..o

Standardmal .........

Egenskab ..............
Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

64

Dansk Eternit-Fabrik A/S.

Lofts- og vaegbekleedning. Bekleedning af baerende stélkonstruk-
tioner, installationskanaler, elevatorskakter, pengeskabe, tarreov-
ne, branddere.

1954 til 1976.
Type Leengde  Bredde Tykkelse
mm mm mm
Asbestolux 36 2500 1200 5-65-9-125
3050 1200 656-9-12,5
Asbestolux 45 2500 1200 35-5
Asbestolux 36 1200 400 35-5
og 45 loftsplader 1200 300 36-5
600 600 35-5
600 400 35-5
600 300 35-5

Grahvid. Oftest malet.

Jaevn. Kan veere leveret med traefinér eller plastlaminat.

Spred. Ubreendbar.

Ca. 75 pct. silikater, ca. 25 pct. asbest.

Andre asbestsilikatplader, asbestfrie silikatplader, asbestce-
mentplader, asbestfrie fibercementplader, harde traefiberplader,

gipsplader.

Meget stort.

Plane uperforerede plader

Duraform
Producent ............. TBA Industrial Products Ltd., England.
Importer ................ RIAS.
Anvendelse ........... Facadebeklzedning og skilte. Lofts- og vaegbeklaedning.
Periode ................. 1974 til 1982.
Standardmal ......... Leengdexbredde: 2440x 1220 mm.
Tykkelse: 1,5-6,0 mm.
7 (17 - TR 14 standardfarver.
Overflade .............. Hard. Mat. Satin-mat. Blank. Narvet.
Egenskab .............. Stor stivhed og bejningsstyrke. Vandfast.
Materiale ............... Lamineret presset plade. De to overfladelag af 0,25 mm harde,

uarmerede PVC-folier og kernen af 0,5 mm harde PVC-folier med

ca. 50 pct. asbestindhold.
Forveksling ............ @vrige PVC-plader, laminerede plader.

Anvendelsesomfang Meget begraenset.

65



Plane uperforerede plader

Deempasbest
Producent ............. Deempa A/S.
Anvendelse ........... Loftsbeklaedning.
Periode .....ccccoeeein 1957 til ca. 1973.
Standardmal ......... Type Leengde  Bredde Tykkelse
mm mm mm
Deempasbest-45 600 400 3,5
Deempasbest-90 600 400 3,5
Deempasbest-121 600 400 5
Farve .....cccovvinnens Leveret grundet med hvid maling. Oftest malet.
Overflade .............. Jaevn. Affasede kanter.
Egenskab .............. Sprad. Ubraendbar.
Materiale ............... Deempasbest 45: Ca. 75 pct. silikater, ca. 25 pct. asbest.
Deempasbest 90 og 121: Ca. 76 pct. cement, ca. 15 pct. cellulo-
sefibre, ca. 9 pct. asbest.
Forveksling ............ Andre asbestsilikatplader, asbestfrie silikatplader, asbestce-

mentplader, asbestfrie fibercementplader, hérde treefiberplader,
gipsplader.

Anvendelsesomfang Stort.

66

Plane uperforerede plader
Daempa-Deck

Producent .............
Anvendelse ...........
Periode .....c...........

Standardmal .........

Overflade ..............

Egenskab ..............

Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Deaempa A/S.

Lost oplagt i skinnesystemer som nedhaengte lofter (underlofter).

1968 til 1977.

Type Leengde Bredde Tykkelse
mm mm mm

500 1200 600 3,5

501 1200 300 3,5

Ubehandlet gra. Oftest malet.
Jaevn. Eventuelt nopret.

Spred. Ubraendbar. Pladerne kan nedtages uden anvendelse af
veerktoj.

Ca. 75 pct. silikater, ca. 25 pct. asbest.
Andre asbestsilikatplader, asbestfrie silikatplader, asbestce-
mentplader, asbestfrie fibercementplader, harde trasfiberplader,

gipsplader.

Stort.

67



Plane uperforerede plader

Dampa-Z
Producent ............. Deempa A/S.
Anvendelse ........... Loftsbeklaedning.
Periode ................. 1962 til 1973.
Standardmal ......... l l l ‘
' i1
1 |
||
l I UL
1 2 | l ‘
1. Treeramme i format 4001800 mm
2. Ca. 35 mm asbestsilikatplade. 3 stk. 400x600 mm.
Kan vasre leveret med en plan uperforeret bagplade.
Farve ............oeee Lys overflade. Oftest leveret grundet eller malet.
Overflade .............. Jeevn. Affasede kanter.
Egenskab ............. Spred. Ubraendbar.
Materiale ............... Ca. 75 pct. silikater, ca. 25 pct. asbest.
Forveksling ............ Andre asbestsilikatplader, asbestfrie silikatplader, asbestce-

mentplader, asbestfrie fibercementplader, hérde treefiberplader,
gipsplader.

Anvendelsesomfang Stort.

68

Plane uperforerede plader

Eternit-beklzedningsplader

Producent .............

Anvendelse ...........

Periode .....c...........

Standardmal .........

Egenskab ..............
Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Dansk Eternit-Fabrik A/S.

Facadebeklaedning. Lofts- og vaegbekleedning i arbejds- og fa-
brikslokaler, stalde.

Rottesikring mellem punktfundamenter under sommerhuse,
garager, fierkrashuse.

Fra ca. 1930 til 1985.

Leengde Bredde Tykkelse

mm mm mm

ca. 1200 ca. 1200 ca.5-6-8-10
ca. 2500 ca. 1200 ca.5-6-8-10
ca. 3050 ca. 1200 ca.5-6-8-10

Gra. Forekommer malet.

Hard. Jaevn. Afklippede kanter. Pa bagsiden som regel vaffel-
manster.

Spred. Vandfast. Ubraendbar.
Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.

Andre asbestcementplader, asbestfrie fibercementplader, gips-
plader, harde tresfiberplader.

Stort.

69



Plane uperforerede plader
Eternit facadeplade type A, Eternit massiv

Producent ............. Dansk Eternit-Fabrik A/S.
Anvendelse ........... Beklaedning af facader, gavle, tagudhaeng, brystninger, altaner.
Periode ................. Ca. 1963 til 1986. Fra 1986 Ny Eternit facadeplade type A (as-
bestfri).
Standardmal ......... Type Leengde Bredde Tykkelse
' mm mm mm
Eternit type A 2500 1200 6-8-10
3050 1200 6-8-10
Farve .......ccccooeennen. Gra. Hvid. Sort. Forekommer malet.
Overflade .............. Hard. Jeevn. Retsiden let afpudset. P4 bagsiden som regel vaffel-
maonster.
Egenskab .............. Spred. Vandfast. Ubraendbar.
Materiale ............... Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.
Forveksling ............ Andre asbestcementplader, asbestfrie fibercementplader, gips-

plader, harde treefiberplader.

Anvendelsesomfang Stort.

Plane uperforerede plader

Eternit Glasal

Producent .............
Importer ................

Anvendelse ...........

Egenskab ..............

Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

N. V. Eternit, Belgien.

Dansk Eternit-Fabrik A/S og andre.

Bekleedning af facader, brystninger, gavle, tagudhaeng.

Lofts- og vaegbekleedning, spanske vaagge i kekkener og vadrum,
skabs- og derbeklzedning.

Ca. 1960 til 1985. Fra 1985 Ny Glasal (asbestfri).

Leengdexbredde: Ca. 2520%1240 mm og ca. 3070x 1240 mm.
Tykkelse: Ca. 3,2 0g 6 mm.

Flere farver.
Hard. Jaevn. Silkemat.
Spred. Vandfast. Ubraendbar.

Ca. 90 pct. cement, 10 pct. asbest. Pabreendt farvet overflade af
mineralsk emalje.

Andre asbestcementplader, asbestfrie fibercementplader, harde
treefiberplader, laminerede treefiberplader.

Stort.

71



Plane uperforerede plader

Eternit skifer

Producent .

Anvendelse

Periode .....

Standardmal .........

Egenskab ..

Materiale ...

Forveksling

Dansk Eternit-Fabrik A/S.
Tagbeklsedning. Bekleedning af gavle, trempler, brystninger.

Ca. 1930 til 1986. Fra 1986 Silcem skifer (asbestfri).
470
_—
y‘ Y
0
©

mal i mm

300 300
—— —

600
600
5

Tykkelse ca. 4 mm

Gra. Sortbla. Rad. Gren.

Hard. Jeevn.

Spred. Vandfast. Ubraendbar.

Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.

Andre asbestcementskifre, asbestfrie fibercementskifre, natur-
skifre.

Anvendelsesomfang Stort.

Plane uperforerede plader
Eternit Struktur

Producent .............

Anvendelse ...........

Periode .................

Standardmal .........

Egenskab ..............

Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Dansk Eternit-Fabrik A/S.

Bekleedning af facader, gavle, brystninger. Vaeg- og loftsbekleed-
ning.

Ca. 1977 til 1983.

Type Leengde Bredde Tykkelse
mm mm mm

Eternit Struktur E 2500 1200 8

Eternit Struktur | 2500 1200 6

Eternit Struktur E: Gralig og hvid.
Eternit Struktur I: Gralig.

Hard og med praeget menster (skifret) pa forsiden. P4 bagsiden
som regel vaffelmenster.

Struktur E: Sprad. Vandfast. Ubrasndbar.
Struktur |: Spred. Ubraendbar.

Struktur E: Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.
Strukturl: Ca. 76 pct. cement, ca. 15 pct. cellulosefibre, ca. 9 pct.
asbest.

Andre asbestcementplader, asbestfrie fibercementplader.

Meget begreenset.

73



Plane uperforerede plader

Plane uperforerede plader

Nauvilite

Internit
Producent ............. Dansk Eternit-Fabrik A/S. Producent .............
Anvendelse ........... Veeg- og loftsbeklaedning. Vindafdeekning i ydervaegge, underta- Anvendelse ...........

ge, tagelementer.

Periode ................. 1956 til 1979. Efter 1979 asbestfri Internit. Periode ....oovvvvvviii,
Standardmal ......... Type Laengde Bredde Tykkelse Standardmal .........
mm mm mm
Hele plader 2500 1200 35-5-7
3050 1200 35-5-7 == 157/ T ——
Loftsplader 1200 400 35-5-7 Overflade ..............
1200 300 35-5-7
600 600 35-5-7
600 400 36-5-7 Egenskab ..............
600 300 35-5-7
Materiale ...............
Farve ......cccovveennnn Gragul. Oftest malet. FOTVEKSIIRY eomereese
Overflade .............. Hard. Jeevn.
Egenskab .............. Sprad. Ubraendbar. D T——
Materiale ............... Ca. 76 pct. cement, ca. 15 pct. cellulosefibre, ca. 9 pct. asbest.
Forveksling ............ Andre asbestcementplader, asbestfrie fibercementplader, harde

treefiberplader, gipsplader.

Anvendelsesomfang Stort.

74

Dansk Eternit-Fabrik A/S.

Vaeg- og loftsbeklaedning. Kernemateriale i branddere og penge-
skabe. Bekleedning af elevatorskakter, kabelkasser.

1964 til 1976. Efter 1981 asbestfri.

Leengdexbredde: Ca. 2440x1220 mm.
Tykkelse: Ca. 125 - 16 — 19 — 22 — 25 mm.

Gréhvid. Ofte malet.

Jaevn. Leveret slebet pa begge sider. Eventuelt fineret med plast-
laminat eller traefinér.

Sprad. Ubraendbar.

Ca. 75 pct. silikater, ca. 25 pct. asbest.

Andre asbestsilikatplader, asbestfrie silikatplader, asbestce-
mentplader, asbestfrie fibercementplader, harde treefiberplader,

laminerede traefiberplader, gipsplader.

Stort.

75



Plane uperforerede plader

Poleret eller glaseret eternit

Egenskab ..............
Materiale ...............
Forveksling ............

Anvendelsesomfang

76

Dansk Eternit-Fabrik A/S, Thiirmer & Co. og andre.
Vaegbeklzedning. Kekkenbordsplader. Vinduesplader. Paneler.
Ca. 1930 til 1985.

Leengdexbredde: 25001200 mm.
Tykkelse: 5-6 mm, samt pa bestilling 20-25 mm.

Marmoreret eller mgnstret i farverne, bla, red, hvid, gra.
Hard. Blank. Glasuragtig.

Vandfast. Ubreendbar.

Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.

Marmor- og terrazzoplader.

Stort.

Plugs
Casco-Plug
Importer ................ Casco Nobel A/S (Kemi-Casco A/S).
Anvendelse ........... Til fastgarelse af skruer og udbedring af skruehuller.
Periode ........ccccu.... Hovedsagelig fra 1961 til 1971.
Farve ..o, Gra.
Materiale ............... Neesten ren asbest.

Anvendelsesomfang Begrsenset.

77



Puds

Akustikpuds, asbestpuds

Producem ....osssessss
Impoettar :....qs. .-
Anvendelse ...........

Periode .................

Overflade ..............
Egenskab ..............

Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

78

Masters og andre.
Wilh. Lassen Jordan og andre.
Lydregulerende og brandhaemmende puds pa lofter og vaegge.

Akustikpuds: Hovedsagelig fra 1953 til 1957.
Asbestpuds: Til 1980.

Gra. Hvid. Oftest malet.
Glat eller ru.
Lydabsorberende. Brandhaemmende.

Akustikpuds: Gips, pimpsten, ca. 5 pct. asbest.
Asbestpuds: Kalkmgrtel, asbest.

Asbestfri puds.

Begreenset.

Spartel- og fugemasser
Sikadur 31, Sikadur 41

Egenskab ..............
Materiale ...............
Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Akts. Sika-Beton.

Sikadur 31: Spartelmasse og til samlinger mellem beton-
elementer.

Sikadur 41: Slidlag pa gulve.

Til 1979.

Gra.

Jaevn. Hard.

Hard spartelmasse.

Epoxyprodukter med asbest.

Andre spartelmasser.

Begreenset.

79



Sprojteasbest
Sprayed Limpet Asbestos isolering

IMpOortar .....ccceeeeeee

Anvendelse ...........

Egenskab ..............

Materiale ...............

Forveksling ............

Persolit og andre.

Lydregulering. Varmeisolering af bygninger 0g installationer.

Brandisolering. o
Plastisk og formbart ved pafgringen.

Til 1972.
Pasprojtet i lagtykkelser pa 5-300 mm.
Ofte gra. Eventuelt pafert andre farver.

Meget varierende. Lost bundet. Kan veere efterbehandlet og
malet.

Lydabsorberende. Varmeisolerende. Ubraendbay. Fugefri. Kan
absorbere vand og afgive det igen ved fordampning.

Op til 90 pct. asbest med uorganisk bindemiddel.

Puds. Sprejtebeton.

Anvendelsesomfang Begreenset.

80

Stalplader

Robertson Galbestos

Producent ............. H. H. Robertson, England.
Importer ................ H. H. Robertson Nordisk A/S.
Anvendelse ........... Facade- og tagbeklaedning.
221 [ o [ Jmuum—— 1957 til 1968.

Standardmal ......... Laengde: Op til 9150 mm.

Bredde: 688 og 714 mm.
Tykkelse: 0,6 og 0,8 mm.

4
SN\
714

K y
o 1

=

©
™
S\ S S\ ";
688

F y
4 A

NPNPNPPNPAPRL '\._/'\_I'\._J'\_/'8£

- 714 , , 688 ,

mal i mm

Farve ......ccooeeeeens Mellembla. Off-white. Sort. Skifergra. Merk gra. Lys gra. Red.
Gron. Bagsiden ofte sort.

Overflade .............. Blank polyester. Belgemgnster.

Egenskab .............. Elastisk. Vandfast. Afvaskelig.

Materiale ............... Forzinket stélplade belagt med impraegneret asbestfilt og en ydre
belaegning af polyester.

Forveksling ............ Profilerede stalplader med belaegning uden asbest (Robertson
Versacor).

Anvendelsesomfang Stort.

81



Svinestaldselementer

Eternit svinestaldselementer

Producent .............
Anvendelse ...........
Periode .................

Standardmal .........

Egenskab ..............
Materiale ...............

Anvendelsesomfang

82

Dansk Eternit-Fabrik A/S.
Stiskilleveegge i svinestalde.

Ca. 1966 til 1982.

Q 777

8 1

4

% HH

Q 74
i'9] ,I;
< - ; ;

320
=X

a—"
%

oy

e
i)

Soawaaal AL

3
e 2, & 2
Model 651 Model 652 Model 653 Model 654
Gra.

HAard. Jeevn. Overfladebehandlet med klorkautsjukemalje.
Spred. Vandfast. Ubreendbar.
Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.

Stort.

Salbzenke

Eternit salbaenke

Producent ............. Dansk Eternit-Fabrik A/S.

Anvendelse ........... Afdaekning af murfalse.

Periode ................. Ca. 1965 til 1985. Efter 1985 Ny Eternit salbaenke (asbestfri).

Standardmal ......... Leengde: 1500 og 3000 mm. Oftest tilpasset standardvinduer.
Model TD 133 ‘39’

Model TD 180 10
—

mal i mm

£ 190 —y
Farve ..o, Gra. Sort.

Overflade .............. Hard. Jaavn.

Egenskab .............. Spred. Vandfast. Ubraendbar.

Materiale ............... Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.

Forveksling ............ Betonelement sélbaenke.

Anvendelsesomfang Stort.

83




Tagmembraner
Everlite TLA 200 tagmembran

Importar ......cc.ooovee Everlite A/S.

Anvendelse ........... Tagdeekning.

Periode .....cooeeeeeenn Ukendt, dog ikke anvendt efter 1980.
Standardmal ......... Ukendt.

FAING ..cmsmmswmansaons Hvid. Lys gra.

Overflade .............. Glat.

Egenskab ............. Sej. Smidig. Ubreendbar. Vandteet.
Materiale ............... Asbestpap med palamineret plast.
Forveksling ............ PVC-tagfolier.

Anvendelsesomfang Begreenset.

84

Tagpap

Mange produktnavne

Producent ....cssesss
Anvendelse ...........
Periode: .i.u.ivsisavmisss

Standardmal .........

Egenskab ..............
Materiale ................
Forveksling ............

Anvendelsesomfang

Jens Villadsens Fabriker A/S og andre.
Tagdeekning.
Ca. 1965 til 1980.

Standard rullebredde: 1000 mm.
Opskarne baner til inddaekninger.

Sort.

Jeevn. Bled. Produceret med og uden skiferbestraning.
Vandteet. Se;j.

Tilsat ca. 3 pct. asbest i yderlag.

Andre tagpaptyper uden asbest.

Stort.

85



Tagunderstrygning
Ceresit-Fixif 3, PRR, PRS med flere
Importar ........ccceeee AJS Cebyg, Rufa I/S og andre.
Anvendelse ........... Teetningsmiddel til tagunderstrygning og fugemasse.
Periode .......ccoeeennee Til 1981.
Farve ...ccseeessessss Sort. Redbrun. Andre farver.
Egenskab .............. Vandteet. Smidig.
Materiale ........c...... Asbestindhold op til 30 pct.

Anvendelsesomfang Begreenset.

86

Tekstiler
Asbestkleede, -plade, -baendel og -tape

Producent ............. Turner & Newall Limited, Asahi Asbestos, Scandura og andre.
Importar .......cceen. Burcharth V. og Sen A/S, Dansk Maskinpakning Aps og andre.
Anvendelse ........... Isolering af ror, kanaler og kedler.

Teetning af branddere og ruder i branddere.

Pakning mellem vinduesrammer og -ruder.

Pakning mellem flangeventiler og renselemme pé kedler.
Brandisolering, brandtaepper og sikkerhedstgj.
Isoleringsmateriale i elektriske installationer og kabler.
Forplade i ovne og pejse.

Brandsikring af gulve (underlag).

Pakninger af asbestkleede impreegneret med gummi.

Periode ................. Ca. 1920 til 1980.

Standardmal ......... Kleede: Bredde: 790 - 1020 — 1070 mm.
Tykkelse: 0,5 — 4,2 mm.
Tape: Bredde: 9,5-76,0 mm.
Tykkelse: 0,25 - 0,76 mm.

Farve ......ccccccccnnnn. Standardmateriale hvidt.
Overflade .............. Veaevet. Flettet.

Egenskab .............. Ubraendbar. Varmeresistent.
Materiale ............... 75-99 pct. asbest.
Forveksling ............ Glasfiberveev.

Anvendeldesomfang Stort, iseer til pakninger i maskiner og sterre industrielle anleeg.

87



Tekstiler

Asbestsnor

Producent .

Importer ....

Anvendelse

Periode .....

Standardmal .........

Egenskab ..

Materiale ...

Forveksling

Turner & Newall Limited, Asahi Asbestos, Scandura og andre.

Burcharth V. og Sen A/S, Dansk Maskinpakning ApS og andre.

Pakninger til kedel-, ovn- og pejselager og til ragrer i skorstensbes-

ninger.

©)

Ca. 1920 til 1980.

Diameter 6,4-50,8 mm.
Standardmateriale hvidt.
Flettet af tynde asbesttrade.
Ubraendbar. Varmeresistent.
75-99 pct. asbest.

Keramiske produkter og glasfiberprodukter.

Anvendelsesomfang Stort.

88

Tekstiler

Brandtaepper
Producent ............. Ginge, Meisner Jensen, Ole Rafn og andre.
Anvendelse ........... lldslukning.
Periode ................. Til 1980.
Standardmal ......... Leengdexbredde: 2000x1000 mm.
Tykkelse: 2,5-3 mm.
FalVe cosimisnessmmnnnnn Hvid. Ofte indrullet i grent eller radt hylster.
Overflade .............. Meget lgst vaevet stof.
Egenskab ............... Ubraendbar.
Materiale ............... Asbestklaede med op til 99 pct. asbest.
Forveksling ............ Brandteepper af glasleerred (glat og teetvaevet).

Anvendelsesomfang Stort, iseeri rum med seerlig brandfare som fabrikslokaler og kanti-
nekokkener.

89



Trykror

Eternit trykror

Standardmal

Anvendelsesomfang

Dansk Eternit-Fabrik A/S og andre.

Trykledninger for vand og gas. Aflgbsrer. Beskyttelse af elektriske
kabler.

Til april 1986.

4000

@ udv: 56 - 669
mal i mm

Gra.

Hard. Jzevn.

Hard. Sprad. Vandfast. Ubraendbar.
Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.

Hyppigt anvendt i jord, sjeeldent i bygninger.

Ventilation

Aftraeks- og ventilationskanaler af eternit

Standardmal

£

Anvendelsesomfang

Dansk Eternit-Fabrik A/S og andre.

Aftreekskanaler fra kekkener, badeveerelser, toiletter, vaskerum,
opholdsrum, kontorer, undervisningsrum, hospitalsstuer, fabriks-
lokaler, stalde. Ventilationskanaler.

Til april 1986.
100 - 240
L o
o
™
[ 0%
o
80 2420 ) ©
Lige kanal med muffe 100 - 240

K

—
L]
100 - 350

2500

Lige kanal uden muffe

mal imm

Gra. Kan veere malet.

Hard. Glat. Jeevn.

Hard. Spred. Vandfast. Ubraendbar.
Ca. 90 pct. cement, ca. 10 pct. asbest.
Stort.

Luftvarmeanlaeg med eternit ventilationskanaler, side 50.

91



Ventilation
Brandspjaeld

Producent .............
Anvendelse ...........

Periode .................

Overflade ..............
Egenskab ..............

Materiale ...............

Forveksling ............

Anvendelsesomfang

92

Kompovent ApS, Trox/Danmark ApS og andre.
| ventilationsanleeg til brandadskillelse.

Kompovent: Ca. 1945 til 1978.
Trox: Ca. 1945 til 1980.

Kompovent brandspjeeld type FK 90.
Trox brandspjeeld type FK.

Hard.
Brandmodstandsklasse K60 og K90.

Omgivende konstruktion er galvaniseret stalplade. Klappen inde-
holder asbest med cement som bindemiddel.

Andre brandspjeeld.

Ukendt.

Ventilation

Entalpivekslere. Roterende fugtoverfarende varmeveksiere

Producent ............. Munters, Sverige, og andre.
Importer ................ Novenco A/S (Econovent) og andre.
Anvendelse ........... | ventilations- og luftkonditioneringsanlaeg til overfering af varme

og fugtighed fra udsugningsluften til indbleesningstuften.
Periode ................. Til 1978. Fra 1978 asbestfri.

TYPE v Econovent.

Egenskab .............. Fugtabsorberende. Ubraendbar.
Materiale ............... Rotoren er udfart af asbestpapir behandlet med lithiumclorid.
Forveksling ............ Entalpivekslere uden asbest.

Anvendelsesomfang Begreenset.

93



Ventilation
Fleksible forbindelser Fluastal og KE-Flex

Producent ............. Keld Ellentoft A/S og andre.

Anvendelse ........... I ventilationsanlaeg til vibrations- og stejdeempende forbindelser
mellem ventilatorer og kanaler.

Periode ................. Til 1977.

Standardmal ......... Tilpasset opgaven.

Farve .....ccooeoninins Flere farver.

Overflade .............. Tekstil.

Egenskab .............. Hej fleksibilitet. Temperaturresistent. Vibrationsdeempende. Stgj-
deempende.

Materiale ............... Tekstil med asbest.

Forveksling ............ Asbestfrie forbindelser.

Anvendelsesomfang Stort.

94

Ventilation

Isolation af komponenter og installationer

Producent ............. Ventilationsfirmaer og isolatarer.

Anvendelse ........... I ventilationsanlaeg tit kondens-, varme-, lyd- og brandisolering, for
eksempel ved indvendig beklaedning af kanaler, befugtere og kas-
seaggregater, og til etablering af enkelt-modstande i kanaler.

Periode ................. Til 1965 for komponenter.

Standardmal ......... Tilpasset opgaven.

Materiale ............... Asbestplader eller -veev.
Forveksling ............ Glasfiberplader eller -vaev.

Anvendelsesomfang Ukendt.

95



Vinylbelzaegninger

Colo-Vinyl, Vinylflex, Semflex, Floorflex, Deliflex med flere
(Asbestvinylbelaegninger)

Producent ............. Iseer tyske og engelske fabrikker.
Importar ................ Flere importarer.
Anvendelse ........... Gulvbelaegning. Vaegbeklaedning. Belaegning pé bordplader.
Periode ................ 1930 til 1980.
Standardmal ......... Leengde  Bredde Tykkelse
ca. mm ca. mm ca. mm
Fliser 250 124 1,3
229 229 1,6
250 250 1,6 2,5
300 300 1,8 2,5
330 330 2,0
500 500 25
Banevarer 1200 20 25
1600 20 25
Farve ......c.ooeceen. Ensfarvet eller marmoreret.
Overflade .............. Jasvn. Glat.
Egenskab .............. Vandteet. Smidig.
Materiale ............... PVC med asbest (18-23 pct.).
Forveksling ........... Vinyl- og linoleumsbelasgninger uden asbest.

Anvendelsesomfang Stort.

Henvisning ............ Gulvbeleegning side 47.

96

Vinylbelaegninger

Conchita-Aquanon med flere

Producent .

Anvendelse

Periode .....

Standardmal .........

Egenskab ..

Materiale ...

Forvekslinger .........

Ukendt.
Gulvbelaegning.
Ca. 1965 til 1980.

Banebredde: Ca. 2000 mm med flere.
Tykkelse: Ca. 2,0 mm med flere.

Mange farver og menstre.
Jeevn. Glat. Elastisk.
Vandteet. Smidig.

PVC, bladgarere, fyldstoffer, stabilisatorer, m.m. pa et underlag af
impraegneret asbestkarton.

Vinyl- og linoleumsbelsegninger uden asbest.

Anvendelsesomfang Stort.

Henvisning

Gulvbelaegning side 47.

97



Stikordsregister

Affaldsskakter, 31
Aflabsrar, 90
Aftrackskanaler, 10, 27, 91
Afstandsklodser, 32
Akustikpuds, 78

Alfix, 45

Altaner, 46, 70
Altanraekvearker, 36
Analyser, 12
Asbestbaendel, 87
Asbestcementfliser, 46
Asbestcementplader m. stélbelaegn., 62
Asbestegenskaber, 8
Asbestfibre, 8, 9
Asbest-Insulite, 55, 63
Asbestisolering, 30, 48, 49
Asbestkabler, 40
Asbestkleede, 87, 89
Asbestledninger, 40
Asbestmineraler, 8
Asbestolux, 23, 61, 64
Asbestpap, 41, 49, 54, 63, 84, 97
Asbestpapir, 54
Asbestplader, 33, 41, 87
Asbestplader type A, 56
Asbestpuds, 78
Asbestsnor, 28, 29, 88
Asbesttape, 87
Asbestvinylbeleegninger, 96
Asfaltprodukter, 34
Befugtere, 95

Beholdere, 49
Blomsterkasser, 9, 44
Branddere, 35, 64, 75
Brandisolering, 78, 80, 87, 95
Brandsikre kabler, 42
Brandspjaeld, 92
Brandteepper, 87, 89
Breendeovne, 33
Bolgeplader, 16-18, 36-38
Casco-Plug, 77
Cellperforit, 61
Ceresit-Fixif 3, 86
Colo-Vinyl, 96
Conchita-Aquanon, 97
Decolite; 47

Deliflex, 96

98

Dermas, 47

Detektionsgreense, 12
Drosselspoler, 41

Durac, 47

Duraform, 65

Daempasbest, 57, 66
Daempa-Deck, 22, 58, 67
Daempa-Z, 59, 68
Dorbeklaedning, 71
Effektmodstande, 41
El-installationer, 40-43, 54
Elevatorbremser, 39
Elevatordere, 35

Elevatorer, 39

Elevatorskakter, 64, 75

El-tavler, 41

El-varmelegemer, 41
Entalpivekslere, 93
Eternit-bekleedningsplader, 23, 69
Eternit belgeplader B5, B6, B9, 16, 17, 36
Eternit balgeplader B7, 18, 37
Eternit belgeplader B12, 16, 17, 38
Eternit facadeplader type A, 18, 70
Eternit Glasal, 71

Eternit massiv, 70

Eternit murafdaekninger, 19, 52
Eternit skifre, 18, 72

Eternit specialelementer, 19, 44
Eternit Struktur, 73

Eternit sdlbsenke, 83

Eternit trykrer, 90

Eternit ventilationskanaler, 26, 27, 50, 91
Everite, 46

Everlite TLA 200, 84
Facademaling, 51

Fatninger, 43

Fiber Tex-Cote, 51
Flangepakringe, 53
Flangeventiler, 87

Fleksible forbindelser, 84
Flisekiaebemidler, 45

Fliser, 46

Floorflex, 96

Fluastal, 94

Formstykker, 46

Fugemasse, 79, 86

Galbestos, 81

Gaskomfurer, 33

Gipsplader, 24

Glasal, 71

Glaseret eternit, 76
Gulvbeleegninger, 10, 47, 96, 97
Hegn, 38

Hulkehle, 46
Husholdningsmaskiner, 41

Héandformede eternitprodukter, 44

lconit, 46

lkasbest, 60

lidstukning, 89
Installationskanaler, 64
Internit, 22, 61, 74
Isolering, 30, 48, 49, 87, 95
Isoleringsmateriale, 87
Jernasbestdere, 35
Kabelkasser, 75

Kabler, 87

Kanaler, 49, 50, 87, 94, 95
Kantafslutninger, 46
Kedellager, 88

Kedler, 49, 87

KE-Flex, 94

Kenitex, 51

Kiselgur, 30, 48, 49
Kleebeasfalt, 34

Kremotex, 47
Kakkenbordsplader, 10, 76
Laboratorier, 15
Lampearmaturer, 43
Linotol, 47

LIP, 45

Lovgivning, 9
Luftvarmeanlazg, 26, 50
Lysmikroskop, 12
Lysstofarmaturer, 41
Magnesia, 49
Magnesitgulve, 47
Malinger, 51

Moler, 48
Murafdaskninger, 9, 10, 19, 52
Navilite, 75

Ny Eternit, 36, 37, 52, 70, 83
Ny Glasal, 71
Nedbelysning, 42

Ovne, 28, 87

Ovnkarme, 28

Ovnlager, 28, 87
Pakninger, 28, 29, 53, 87, 88

Paneler, 76

Panikbelysning, 42

Panter, 47

Papir og pap, 54

Pejse, 87

Pejselager, 29, 88

Pengeskabe, 64, 75

Pentagon Double, 62

Pentagon Exter, 62

Perforit, 20, 21, 61

Plane perforerede plader, 20-22, 24, 25,
55-61

Plane uperforerede plader, 18, 21, 23-25,
62-76

Plugs, 77

Poleret eternit, 76

PRR, 86

PRS, 86

Puds, 78

Pukkila, 45

Renselemme, 87

Robertson Galbestos, 81

Roterende varmevekslere, 93

Rottesikring, 69

Rentgendiffraktion, 12

Rer, 49, 87

Rarisolering, 11, 49, 87

Sandwich-konstruktioner, 54

Scanning-elektronmikroskop (SEM), 12

Semflex, 96

Sikadur 31 og 41, 79

Sikkerhedstgj, 87

Sikkerhedsudstyr, 12

Sikringsholdere, 41

Skiferplader, 18, 72

Skilleplader, 41

Skilte, 65

Skorstensbesninger, 29, 88

Slidlag pa gulve, 79

Solafskeermninger, 10, 19, 44

Spartel- og fugemasser, 79

Specialprodukter, 19

Sprayed Limpet Asbestos, 80

Sprojteasbest, 80

Stiskilleveegge, 82

Stabegulve, 47

Stejskeerme, 9, 10, 38

Stalkonstruktioner, 64

Stalplader, 81

Svinestaldselementer, 82

99



Séalbaenke, 9, 83
Tagmembraner, 54, 84
Tagpap, 85
Tagsmeremidler, 34
Tagterrasser, 46
Tagunderstrygning, 86
Teknisk isolering, 11, 30, 49
Tekstiler, 87-89
Tilledninger, 40

Trempler, 72

Trykledninger, 90

Trykror, 9, 90
Treeasbestdare, 35
Treefiberplader, 20, 25, 55, 63
Teendstikpreve, 12
Teetningsmidier, 86, 87
Terreovne, 64

Udtagning af praver, 11
Varmelegemer, 40
Varmerer, 30
Varmevekslere, 93
Varslingsanlaeg, 42
Ventilation, 91-95
Ventilationsanleeg, 92, 93, 95
Ventilationskanaler, 9, 26, 27, 50, 91
Ventilpakninger, 53
Vindafdaekning, 74
Vinduesplader, 9, 76
Vinylbelaegninger, 96, 97
Vinylfiex, 96

Visuel bedammelse, 11
Veaegplader, 33

100




Denne anvisning er udformet som et katalog til brug ved identifikation af
asbestholdige materialer i bygninger. Anvisningen er rettet til projekterende
og udfgrende teknikere, tekniske forvaltninger, Arbejdstilsynet, miljgkon-
sulenter og andre, der har behov for et grundlag for at vurdere, om der fin-
des asbestholdigt materiale i en bygning.

n_’..‘




